
CITTÀ DI MORCONE
Provincia di BENEVENTO

Codice fiscale 80004600625 – Partita IVA 00254430622 – c/c postale 11587821
CODICE ISTAT – 062044 - CODICE CATASTALE – F717

Indirizzo: Corso Italia, 129 – 82026 MORCONE(BN) – Telefono/Fax: 0824.955434/0824.957145 – Pec: protocollo.morcone.bn@asmepec.it

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di febbraio alle ore 16:25 nella sala delle adunanze del
Comune di Morcone, situata in Corso Italia, 129 si è riunita la Giunta Comunale con la presenza di:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Ciarlo Luigino Si
Vicesindaco D'Afflitto Ester Si
Assessore Ocone Giulia Si
Assessore Delli Veneri Alessandro Si
Assessore Paternostro Toni Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Presiede l'adunanza: Luigino CIARLO

Redige il Verbale: Dott. Marco VERDICCHIO - Segretario Comunale

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, Il Sindaco invita i convocati a deliberare sull'argomento
di cui all'oggetto di seguito indicato:

N. 32 DEL 04/02/2021
OGGETTO:
MODIFICA e/o RICOGNIZIONE dell'ENTITA' di ALIQUOTE, TARIFFE, CANONI e DIRITTI NON OGGETTO di
SPECIFICA DELIBERAZIONE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
 la allegata proposta di deliberazione;
 i pareri espressi sulla stessa dai Responsabili dei Settori ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n.

267/2000;

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell'art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dare seguito a quanto proposto;

CON VOTAZIONE favorevole unanime resa nei modi di legge,

DELIBERA:

di APPROVARE la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere,

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTAZIONE favorevole unanime resa nei modi di legge,

DELIBERA:

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

CITTÀ DI MORCONE
Provincia di BENEVENTO

- Indirizzo: Corso Italia, 129 - 82026 MORCONE (BN) - Telefono/Fax: 0824.955434/0824.957145 - Pec: protocollo.morcone.bn@asmepec.it

Settore Economico-Finanziario

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 3 DEL 03/02/2021

OGGETTO: MODIFICA e/o RICOGNIZIONE dell'ENTITA' di ALIQUOTE, TARIFFE, CANONI e DIRITTI NON OGGETTO di
SPECIFICA DELIBERAZIONE

l'ASSESSORE al BILANCIO

PREMESSO che:
 l’art.151, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs.18.8.2000, n.267 prevede che gli Enti Locali, entro il 31

dicembre di ciascun anno, deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo .....omissis;  
 la lettera c) del comma 1 dell’art.172 del citato D.Lgs. n.267/2000 prevede che al bilancio di

previsione siano allegate, fra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta, le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di
reddito, per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

 ai sensi del combinato disposto degli artt.42, comma 2, lettera f) e 48, D.Lgs.18.8.2000, n.267, la
competenza per l’assunzione di tali atti è della Giunta Comunale;  

 l’art.53, comma 16, della L.23.12.2000, n.388 sancisce che il termine ultimo per deliberare le tariffe,
le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, è fissato entro la data di approvazione del
bilancio;  

 l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n° 296 (cd. Legge finanziaria 2007) che
stabilisce il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi locali e le
variazioni dei limiti di reddito per i tributi e per i servizi locali, entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione.  

 l’art. 3 del D.L. 786 del 22/12/1981, convertito con Legge n. 51/1982, ha stabilito che, per
l’erogazione dei servizi a domanda individuale, i Comuni sono tenuti a richiedere il contributo degli
utenti, anche a carattere non generalizzato, e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni, previste
dalle norme predette e da quelle che le hanno successivamente modificate e integrate;

VISTO e richiamato l’art. 2 comma 15 della L. 127/1997, nella parte in cui dispone che “I comuni che
non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie (…) Possono inoltre prevedere la soppressione o
riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti
amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o
limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente locale”

CONSIDERATO che:
 si ritiene di fissare, modificare e/o riepilogare in un unico atto deliberativo che li approvi per il

2021, con valenza anche per gli anni successivi, salvo modifica approvata nei termini, gli
importi tariffari di competenza giuntale indicati nelle allegate schede relative alle
aliquote/tariffe/canoni/diritti in vigore per il 2021 non oggetto di specifica deliberazione fermo
restando che resta comunque vigente nell'ultimo importo determinato quanto non allegato alla
presente né oggetto di autonoma deliberazione giuntale o consiliare nel corso della presente



sessione di bilancio;
 salvo che per quanto previsto in allegato, l'ente rinuncia a diritti, tasse o contributi relativi al

rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi destinati esclusivamente a suo
vantaggio o limitatamente alla quota a ciò destinata

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE:

di FISSARE, MODIFICARE e/o RIEPILOGARE in un unico atto deliberativo che li approvi per il 2021,
con valenza anche per gli anni successivi, salvo modifiche approvata nei termini, gli importi tariffari di
competenza giuntale indicati nelle allegate schede relative alle aliquote/tariffe/canoni/diritti in vigore
per il 2021 non oggetto di specifica deliberazione fermo restando che resta comunque vigente
nell'ultimo importo determinato quanto non allegato alla presente né oggetto di autonoma
deliberazione giuntale o consiliare nel corso della presente sessione di bilancio.

Il Proponente
Dott. Alessandro DELLI VENERI

Sulla presente proposta, ai sensi dell'art 49 del TUEL D.Lgs 18/08/2000 n.267, il Responsabile
interessato, per quanto concerne la Regolarità Tecnica ha espresso parere
Favorevole

Data: 03/02/2021
Il Responsabile del settore Economico-Finanziario

f.to Dott. Francesco MASELLI

Sulla presente proposta, ai sensi dell'art 49 del TUEL D.Lgs 18/08/2000 n.267, il Responsabile del
Servizio di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere
Favorevole

Data: 03/02/2021
Responsabile Settore Economico-Finanziario

f.to Dott. Francesco MASELLI



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Luigino CIARLO

Il Segretario
Dott. Marco VERDICCHIO

La presente deliberazione:
È stata pubblicata all’albo online il 05/02/2021 al n. 185/2021 per rimanerci quindici giorni consecutivi
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D. Lgs n. 267/2000;

Dalla Residenza comunale, ____ /____ /________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Rosanna PARLAPIANO

______________________________________________________________________________________
ATTESTA

È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Marco VERDICCHIO

La presente copia è conforme all’originale agli atti, per usi amministrativi.

Dalla Residenza comunale, 05/02/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Marco VERDICCHIO



Allegato 1 
 

 

importo da esigere all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, 

ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio o di modifica 

delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall’ufficiale di stato civile del 

Comune. 

 

€ 16,00 

 

 



Allegato 2)  Canone illuminazione votiva  e tariffe servizi cimiteriali 
 

LAMPADE VOTIVE 

 

 Lampade permanenti      €       20,00 all'anno IVA compresa 

 Lampade temporanee     €       1.50 IVA compresa 

 

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI 
 

  IMPORTO € 

Tumulazione in loculi longitudinali A CORPO 75,00 
 

Tumulazione in loculi trasversali A CORPO 120,00 
 

Tumulazione in edicola funeraria A CORPO 75,00 
 

Tumulazione in cappella funeraria A CORPO 120,00 
 

Tumulazione in tombe basse e in fossa comune A CORPO 160,00 
 

Esumazione da loculi trasversali A CORPO 100,00 
 

Esumazione da loculi longitudinali A CORPO 100,00 
 

Esumazione da siti interrati  A CORPO 150,00 
 

Rimborso per consumo forfettario di acqua 
 e luce a seguito di lavori di imprese e di privati 

 
A CORPO 

50,00 
 

Occupazione di area cimiteriale per deposito 
 di materiali da parte di imprese di privati 

 
A CORPO 

100,00 

 

FOSSA COMUNE € 400,00 

 

LOCULI CIMITERIALI 

 
COSTO LOCULI CIMITERIALI 

 

 
Costo per concessioni trentennali 

 

I FILA € 1.600,00 

II FILA € 1.900,00 

III FILA € 1.900,00 

IV FILA € 1.400,00 

V FILA € 1.100,00 

 

Le tariffe di cui alla tabella che precede sono ridotte del 50%  per tutti i casi di rinnovo poiché in tali casi non è 

oggettivamente necessario, a seguito della concessione, provvedere a sistemazioni del loculo (es: imbiancatura a latte 

di calce interna, ripristino dei marmi decorativi o dell’intonaco esterno, eventuale posa in opera di un opportuno 

strato di cemento osmotico per realizzare un catino nuovamente impermeabile della soletta ove sarà appoggiato il 

feretro, ecc..) . In tali casi in cui è possibile detta riduzione è altresì possibile  richiedere che la concessione avvenga 

per quindici anni anziché per trenta ad un costo pari al 30% del costo trentennale sopra riportato  (al 60% di quanto si 

pagherebbe per i rinnovi trentennali agevolati). 



Allegato 3) 
Tariffa campi da tennis 

 
Campi da Tennis 

Campo singolo quota oraria individuale con uso fari  € 6,00 

Campo singolo quota oraria individuale senza uso fari € 4,00 

Campo doppio quota oraria individuale con uso fari € 5,00 

Campo doppio quota oraria individuale senza uso fari € 4,00 

 
In considerazione della tipologia di affidamento delle strutture i citati importi, se incassati dal gestore 
rappresentano il limite massimo da poter addebitare all'utenza, se incassati dal Comune la somma esatta da 
far pagare  



Allegato 4) 
Costi per diritto di accesso alla documentazione amministrativa 

 
FOTOCOPIE/STAMPE IN BIANCO E NERO 

Formato UNI A4 (a facciata) €  0,20 

Formato UNI A3 (a facciata) €  0,30 

Banche dati formato UNI A4 (a facciata) €  0,20 

FOTOCOPIE/STAMPE A COLORI 

Formato UNI A4 (a facciata) €  1,00 

Formato UNI A3 (a facciata) €  2,00 

DIVERSE TIPOLOGIE 

Copia su CD Rom (incluso supporto) €  3,00 

Copia su DVD (incluso supporto) €  4,00 

Copia su CD Rom elaborati progettuali per gare d'appalto, comprensiva di diritti di ricerca e visura 
(incluso supporto) 

 € 40,00 

Copia su chiavetta USB inclusa                 €  10,00 

DIRITTI DI RICERCA 
 (Art. 25, comma 1 legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.) 

Ricerca di atti e documenti disponibili c/o gli Uffici comunali prodotti nell'ultimo anno rispetto alla 
richiesta  

€ 0,00 

Ricerca di atti e documenti disponibili c/o gli Uffici comunali e l’Archivio comunale risalenti a un 
anno addietro o oltre rispetto alla richiesta 

 €   5,00 

Ricerca di atti e documenti disponibili c/o l’Archivio storico  €  10,00 

STUDI STORICI 

Ricerche, relazioni, elaborati storici, ecc. (per ogni foglio cartaceo o file elaborato)           €   1,00 

RICOSTRUZIONE ALBERI GENEALOGICI O RICERCHE PRESSO L’ANAGRAFE STORICA 
(Tabella D - Punto 6-bis - Legge 8 giugno 1962, n. 604 modificata con D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465) 

Per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti          €   5,16 

DIRITTI DI URGENZA 

Per il rilascio entro il terzo giorno lavorativo successivo alla richiesta          €  6,00 

COSTI DI TRASMISSIONE/SPEDIZIONE 

Tramite raccomandata postale A.R. 
Tariffa applicata 
dall'agenzia postale 

ESENZIONE PAGAMENTO TRASMISSIONE/SPEDIZIONE VIA MAIL O PEC 

Atti conseguenti a sanzioni amministrative e a violazioni al Codice della Strada  

 



Allegato 5) 

 

 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA 

 
IMPORTO 

Certificati di destinazione urbanistica da 1 a 5 particelle € 36,00 

Certificati di destinazione urbanistica oltre 6 particelle € 52,00 

Autorizzazioni edilizie generali  € 78,00 

Depositi/frazionamenti € 52,00 

Certif. e attestaz. Urbanistiche ed edilizie € 52,00 

S.C.I.A. agibilità  € 78,00 

Certificato inagibilità € 78,00 

Visure catastali per ogni foglio stampato € 0,50 

Autorizzazioni per piani particolareggiati di iniziativa privata € 520,00 

Volture amministrative/proroghe      € 78,00 
Spese di istruttoria per pratiche edilizie C.I.L.A.  - S.C.I.A.  - Permesso per costruire € 33,00 

Diritti di segreteria per pratiche edilizie C.I.L.A. / S.C.I.A. € 78,00 

Permesso di costruire e relative varianti per opere di urbanizzazione a piani particolareggiati e 
lottizzazioni    

 
€ 400,00 

Permesso di costruire e relative varianti relative a costruzione di nuovi Edifici ricadenti in zona 
agricola che altre zone  

 
€ 520,00 

Permesso di costruire per ristrutturazioni non rilevanti (portici, scuole ecc...)       
€ 350,00 

Spese di istruttoria dell’UTC per installazione impianti telefonia mobile      € 520,00 

 

 


	 
	 
	 
	
	DELIBERA:
	
	LA GIUNTA COMUNALE
	
	DELIBERA:




